Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №1

(с углубленным изучением отдельных предметов)»
МБОУ «СОШ №1 (с углубленным изучением отдельных предметов)»

ПРИКАЗ

02.09.2024                                      г. Моршанск                                          № 221

Об организации работы по созданию информационной безопасности

В целях обеспечения информационной безопасности обучающихся,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий  по созданию информационной
безопасности обучающихся на 2024 – 2025 уч.г. (Приложение 1).

2. Утвердить состав Координационного состава по проблемам
информационной безопасности:

     Ерохина М.А., заместитель директора по ВР, председатель
Маркина М.А., заместитель директора по УВР,
Суслова Т.И., председатель Совета родителей школы,
Жаворонкова Е.У., педагог-психолог,
Рулева И.Р., учитель   информатики

3. Утвердить состав Кибердружины при координационном совете на
новый 2024 - 2025 учебный год (Приложение 2).

4. Утвердить план работы Координационного совета по проблемам
информационной безопасности на 2024 – 2025 уч.г. (Приложение 3).

5. Назначить ответственной за выполнение плана работы
Координационного совета по проблемам информационной
безопасности (далее План) заместителя директора по воспитательной
работе Ерохину М.А.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                               С.В. Губанова

Приложение 1
 к приказу от  02.09.2024  № 221

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся

МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)»
в 2024 – 2025 учебном году

№

п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнители,
ответственные за

реализацию
мероприятия

Ожидаемые результаты

I. Организация работы Координационного совета по проблемам информационной
безопасности

1.1. Заседания
Координационного совета

1 раз в
квартал

Зам. директора по
ВР

Координация работы по
формированию
комплекса мер и
воспитательных
мероприятий по защите
детей и молодёжи от
противоправных
действий в сети Интернет

1.2. Мониторинг
информационного
пространства

2 раза в год Члены
Кибердружины

Выявление запрещенных
групп, принадлежности к
ним и запрещенной
информации на
страничках детей в
соцсетях

II. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

2.1. Проведение тематических
бесед с учащимися:
 - «Приемы безопасной
работы в сети Интернет»;
 - «Этика сетевого общения»;
 - «Форумы и чаты в сети
Интернет».

Один раз в
четверть

Классные
руководители,
учитель
информатики

100% охват учащихся
школы занятиями по
медиабезопасности
Повышение грамотности
обучающихся по
проблемам
информационной
безопасности

2.2. Ознакомление родителей с
информацией по защите детей
от распространения вредной
для них информации,
размещение информации на
сайте школы

В течение
года

Отв. за школьный
сайт

100% ознакомление
родителей с
информацией по
медиабезопасности
Повышение грамотности
родителей по проблемам
информационной
безопасности

2.3 Обновление информации в
классных уголках  по
информационной
безопасности

сентябрь Классные
руководители

Повышение грамотности
обучающихся по
проблемам
информационной
безопасности

2.4 Проведение
профилактических бесед
сотрудниками
правоохранительных органов
с разъяснением
административной и
уголовной ответственности
несовершеннолетних граждан
за разжигание национальной,
расовой или религиозной
вражды

По
согласовани
ю

Зам. директора по
ВР

Повышение правовой
культуры обучающихся

2.5 Ознакомление пед.коллектива
с 436-ФЗ «О защите детей от
информации, причиняющей
вред их здоровью и развитию»
и утверждение плана по
обеспечению
информационной
безопасности обучающихся
школы в 2024-2025 уч.г.

сентябрь Администрация
школы

Повышение грамотности
педагогов по проблемам
информационной
безопасности

III. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и
правонарушений с использованием информационно – телекоммуникационных технологий,

формирование навыков ответственного и безопасного поведения в современной
информационно – телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от

вредной информации

3.1 Проведение тематических
медиауроков:
- «Единый урок
безопасности»,
- «Урок Цифры»,
- «Час Кода»

1 раз в
четверть

Учитель
информатики

Обеспечение 100%
охвата учащихся школы
занятиями по
медиабезопасности

3.1.1 Проведение ежегодных
мероприятий в рамках
недели «Интернет-
безопасность» для
учащихся 1-11 классов

По
отдельному

плану

Классные
руководители,
библиотекарь,
учитель
информатики

Повышение грамотности
обучающихся по
проблемам
информационной
безопасности

3.2 Мероприятия,
посвященные Дню
солидарности в борьбе с
терроризмом (5-11 кл.)

3 сентября Классные
руководители,
советник директора
по воспитанию

Развитие у учащихся
неприятия идеологии
терроризма

3.2.1 Организация библиотечной
выставки «Терроризм –
угроза обществу» (8-11 кл.)

3 сентября Педагог-
библиотекарь

Развитие у учащихся
неприятия идеологии
терроризма

3.2.2 Информационные минутки
в память жертв теракта в
Крокус Сити Холле (5-11
кл.)

22 марта Классные
руководители

Развитие у учащихся
неприятия идеологии
терроризма

3.2.3 Правовой час «Экстремизм
и толерантность к людям
другой национальности и
религиозным конфессиям.
Виды экстремизма в сети
Интернет» (9-11 кл.)

ноябрь Зам. директора по
ВР, сотрудники
правоохранительных
органов, классные
руководители

Развитие у учащихся
неприятия к
экстремистским
проявлениям в
молодежной среде

3.2.4 Рассмотрение вопросов
на  совещаниях классных
руководителей, заседаниях
Совета профилактики по
организации работы,
направленной на
профилактику терроризма
и экстремизма.

В течение
года

Руководство школы Повышение грамотности
по проблемам
информационной
безопасности всех
участников
образовательного
процесса

3.3 Рассмотрение вопроса по
противодействию
киберпреступлениям,
профилактике их
совершения, повышение
цифровой грамотности
населения на  родительских
собраниях, на
заседаниях Совета
родителей школы,
Совета профилактики, на
совещаниях классных
руководителей.

В течение
года

Зам. директора по
ВР, координатор
Кибердружины

Повышение грамотности
родителей по проблемам
информационной
безопасности

3.4 Организация свободного
доступа обучающихся и
учителей к
высококачественным и
сетевым образовательным
ресурсам, в том числе к
системе современных
учебных материалов по
всем предметам.

В течение
года

Руководство школы 100% обеспечение
доступа обучающихся и
учителей к электронным
образовательным
ресурсам через сеть
Интернет

3.5 Внедрение и использование
программно-технических
средств, обеспечивающих
исключение доступа
обучающихся школы к
ресурсам сети Интернет,
содержащим информацию,
несовместимую с задачами
образования и воспитания

В течение
года

учитель
информатики,
электроник

  Блокировка
противоправной
информации

3.6 Проведение диагностики
по выявлению наличия
признаков компьютерной и
игровой зависимости среди

Сентябрь -
май

Педагог-психолог
Профилактика игровой
зависимости

обучающихся

IV. Воспитательные мероприятия по информационной безопасности

4.1 Урок-игра «О безопасности
в Тридевятом царстве
Интернета» 1-4 кл.

В рамках
недели
безопасного
интернета

Учителя начальных
классов

Повышение грамотности
обучающихся по
проблемам
информационной
безопасности

4.2 Урок-беседа «Компьютер –
источник опасности или
помощник в учебе?» 5-6 кл.

В рамках
недели
безопасного
интернета

Классные
руководители

Повышение грамотности
обучающихся по
проблемам
информационной
безопасности

4.3 Урок-беседа «Виртуальный
мир: за и против» 7-8 кл.

В рамках
недели
безопасного
интернета

Классные
руководители

Повышение грамотности
обучающихся по
проблемам
информационной
безопасности

4.4 Урок-беседа «Этика
сетевого взаимодействия»
9-11 кл.

В рамках
недели
безопасного
интернета

Классные
руководители

Повышение грамотности
обучающихся по
проблемам
информационной
безопасности

4.5 Конкурс рисунков, стихов,
сочинений «Безопасный
интернет»

В рамках
недели
безопасного
интернета

Классные
руководители,
вожатые

Участие обучающихся в
конкурсах по
интернетбезопасности

4.6 Организация книжных
выставок по профилактике
экстремизма и
толерантному воспитанию

3 сентября

16 ноября

Педагог-
библиотекарь

Информационное
просвещение
обучающихся

Приложение 2
к приказу от  02.09.2024 № 221

Состав Кибердружины:

1. Рулева И.Р., учитель информатики, координатор Кибердружины
2. Суслова Т.И., председатель Совета родителей школы
3. Петракова Д.С., старшая вожатая

Приложение 3
к приказу от  02.09.2024 № 221

План работы Координационного совета по проблемам информационной

безопасности

Заседание 1 (сентябрь)

1.Утверждение плана работы координационного совета по проблемам
информационной безопасности на новый учебный год.
2.Защита детей и молодежи от информационных правонарушений и
преступлений.
3.Ознакомление с Положениями о мероприятиях, конкурсах, акциях,
проводимых в городе, школе по проблемам информационной
безопасности, приказами по ОУ, приказами, информационными письмами
комитета по образованию и молодежной политике администрации города,
Министерства образования и науки Тамбовской области.
4.Сбор Согласий с родителей на проверку принадлежности детей к опасным
группам, пропагандирующих наркотические средства, насилие, алкоголь, суициды
и др.

Ответственный: Зам. директора по ВР

Заседание 2 (декабрь)

1.  Результаты проверки участия обучающихся в распространении в сети
Интернет противоправной, экстремистской и запрещенной информации.
2. Профилактическая работа по проблемным явлениям в молодежной среде,
выявленным в процессе мониторинга информационного пространства.
3. Ознакомление с Положениями о мероприятиях, конкурсах, акциях,
проводимых в городе, школе по проблемам информационной
безопасности, приказами по ОУ, приказами комитета по образованию и
молодежной политике, информационными письмами Управления
образования и науки Тамбовской области, комитета по образованию и
молодежной политике.

Ответственный: Зам. директора по ВР, координатор Кибердружины.

Заседание 3 (март)

1. «Кибератаки в сети Интернет. Как защитить ребенка от киберугроз».
2. Родительский контроль. Работа с родителями по обеспечению
безопасности ребенка в сети Интернет.
3. Ознакомление с Положениями о мероприятиях, конкурсах, акциях,
проводимых в городе, школе по проблемам информационной

безопасности, приказами по ОУ, приказами комитета по образованию и
молодежной политике, информационными письмами Управления
образования и науки Тамбовской области, комитета по образованию и
молодежной политике.

Ответственный: Зам. директора по ВР, координатор Кибердружины.

Заседание 4 (май)

1.  Результаты проверки участия обучающихся в распространении в сети
Интернет противоправной, экстремистской и запрещенной информации.
2. Разъяснительная работа с родителями по устранению запрещенной
информации на страничках детей в соцсетях.
3.Итоги выполнения плана мероприятий по обеспечению информационной
безопасности обучающихся.

Ответственный: Зам. директора по ВР, координатор Кибердружины.

		2024-09-15T12:02:50+0300
	Моршанск
	Губанова Светлана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа